CÂMARA
MUNICIPAL OE ANÁPOLIS

REQUERTMENTO No

-

DE 13 DE MArO DE' 2025

Vereador José Fernandes

Requernostermosdoart.136,incisoldoRegimento
Interno, que seja oficiada a Secretaria Municipal de

serviços urbanos, rcalizar o serviço de levantamento do

muro existente no cemitério Park situado na Avenida

Lídia Souza Fernandes - Vila União.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve, requer, nos termos do art. 136, inciso I do

Regimento Interno, seja oficiada a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, reahzat o

,.*iço de levantamento do muro existente no Cemitério Park sitr'rado na Avenida Lídia

Souza Fernandes - Vila União.

JUSTIFICATIVA

O atual muro do Cemitério Park encontra-se em condições inadequadas,

apresentando uma altura insuficiente que facilita acessos não autorizados, invasões frequentes

e consequentes atos de vandalismo. Essa situação tem gerado insegurança constante tanto aos

familiares e visitantes que frequentam o espaço quanto à própria integridade dos Úmulos e

jazigos ali existentes.

Além disso, hâ recorrentes registros de furtos e depredações,

comprometendo diretamente a tranquilidade e a dignidade necessárias para um ambiente que

exigã respeito e cuidado redobrado, especialmente por se tratar de um local sensível,

dedicado à memória de entes queridos.

A elevação do muro é uma medida imprescindível para garuntir segurança

efetiva, preservar o patrimônio público e privado, e assegtfiat)$7 ambiente mais protegido e

tranquilo a todos que utilizam e visitam o cemitério regul

CàmaraMuniciPal de 3 de maio de 2025

JOSÉ FERNANDES

Pâlácio de Santana,
Av. Jâmel CecÍlio, Q 50, L 14,

Baitro Jundiai, AnáPolis-GO

CEP: 75.110-330

anapolis.go.leg.br

. MDB

CAVALCANTE